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Introduction

Anastasio Somoza and his two sons ruled Nicaragua with the help of the American

government until 1979, when the regime he had built since the 1930s was overwhelmed

by the uprising led by the Sandinista National Liberation Front. Just by itself this

evolution would not have captured the attention of Washington, however, the danger was

that this minor country in Central America would quickly become another stage for much

greater expansion of Communist ideology. In the 1980s, tensions between the U.S. and

the new radical leftist regime developed. Due to the nature of the Sandinista

government, the U.S. Congress refused to relay the promised aid and the Nicaraguans

turned to the Cubans in return and subjected the American policies in Latin American to

scathing criticism. As he was leaving the office, President Carter finally suspended the aid

on the grounds that Nicaragua was now aiding the Communist rebels in neighboring El

Salvador1 and when Ronald Reagan entered the office, he spoke openly about ousting

the Sandinistas from the government. To do so President Reagan arranged a number of

political and economic measures aimed at destabilizing the government and to reinstitute

the friendly regime. Most importantly, in November 1981 Reagan earmarked $19 million

for the Central Intelligence Agency to start training a counterrevolutionary force that

became known as the Contras. Led by Nicaraguan military ex-officers, the Contras

quickly grew in size and by 1986 numbered more than 15000 troops that were trained

and equipped by the Americans.

When in the mid 1980s, the Democratic Congress banned the federal aid to the

Contras, President Reagan began to seek alternative ways of helping the anti-Communist

forces. One of these alternative ways of preventing the expansion of Soviet influence in

the Western hemisphere ended in the much controversial Iran-Contra affair, when the

funds from the sale of arms to the Iranian government were funneled to the Contras in

spite of the ban. The concerns that the Communists would acquire yet another foothold

in the region were so great in the Reagan Administration that the White House did not

1 The State Department White Paper, Communist Interference in El Salvador
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stop short of openly confronting the Congress. The proximity of Nicaragua to the United

States provided the Reagan Administration with a number of foreign policy options,

however, domination of hostile Democrats in both chambers of the U.S. Congress and

concerns over stirring extensive international resentment in case of a military invasion,

prevented Washington from solving the situation with the help of its armed forces. The

invasion would not have been excessively difficult as it was shown during the landing of

U.S. forces in Grenada in 1983, but the political price would have been too high.

The U.S. policy towards Nicaragua is a clear illustration of how individual factors in

the foreign relations interact and also how the multitude of foreign policy actors struggles

to project their particular views and interests. One of these actors that influenced the

American stand towards the radical Nicaraguan regime was the Military. Even though

political concerns eventually prevailed and the military option was shelved, the fact that

the U.S. Government opted for the opposition forces and engaged in aiding the rebel

army in spite of the disproval of the Congress proves that the advice of the Pentagon and

armed forces in general was significant. It is certainly not to say that the Pentagon

monopolized the foreign policy process, but to show that the Military did play a

substantial role.

The influence of the Military was not limited to the decision-making stage, but was

present in all phases of the process, including the threat assessment, resource allocation

or policy execution. It is a typical example of the need to evaluate the role of the armed

forces as a whole.

Perhaps the most interesting question of all that will be raised throughout my thesis

stands as follows: Why has the influence of the military upon the U.S. foreign policy

process been so scarcely evaluated as a whole?

Every time a specific foreign policy is debated, the question of the military’s influence

upon it is raised. Such a debate becomes even more contentious if coercive methods are

used in the process. In such a case, voices indicating that the U.S. Government has been

too quick in relying on armed forces tend to be the loudest of all. These contend that
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either the military vigorously exerted its influence within the decision-making structure

and prevailed, or that once the policy got under way the military managed to monopolize

the means of its execution – thus forcing its will, the initial order by the Government

notwithstanding.

The former point is often cloaked in various more or less rational constructions, I am

tempted to say conspiracy theories, explaining how the military managed to have its way

through its allegedly firm grip on various decision-making instances such as the U.S.

Congress or individual Government departments and agencies. In the eyes of some, the

power of the U.S. military has grown so much (reasons for the growth given nevertheless

often contradict) that individual foreign policy decisions are taken mostly by the

Pentagon itself and its proxies in the White House. No matter how absurd such

allegations might seem to us, they have lately become a part of the debate on U.S.

foreign policy even on academic ground, therefore, I will take them into account in

Chapter II where I explain where and how such an influence is projected.

The second most frequent assertion raised is that the U.S. military monopolizes

foreign policy means, i.e. diplomacy – political as well as economic and, obviously the

more so, coercive methods and resents supervision and accountability. Again, I will deal

with the question further onwards, showing how exactly under which scenarios this might

be true and, conversely, where this allegation does not stand.

Such a debate over the degree of influence of the military would truly be interesting

just by itself, however, in my eyes, it is even more worthwhile to discuss why this issue

has so scarcely been debated as a whole, in other words, why so few critics evaluate the

military’s influence upon all segments of the foreign policy process at once. Debates

focus on either decision-making process or on policy execution. You would hardly find

one combining the two.

What is even more alarming is the fact that such an examination rarely focuses on

what I consider the most susceptible segment of the foreign policy process – the

ideological and practical factors influencing the policies, or what I call the foreign policy

input.
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For academia as well as for the general public, the question of U.S. foreign policy is

one of the most frequently debated issues. What Washington does or does not has a

global impact and could be traced to even remote corners of the world. The spotlight is

therefore focused on factors influencing the whole foreign policy process. Individual

schools of thought construct various hierarchies of centers of power, with each extending

its tentacles into the foreign policy process, but most of them would agree with the fact

that the Military’s role is substantial indeed. The basic question lies elsewhere though;

since most concur with the military’s significance, it is the way such influence is projected

that is being debated.

In order to synthesize the Military’s influence upon the process of forming of U.S.

foreign policy and its execution, it is essential to break the influence down into three

segments; foreign policy input, decision-making and execution; evaluate each of them

separately and only then assess the process as a whole. The central question then is:

Which segment of the three is the most susceptible to the Military’s influence and why?

Foreign policy input in the form of information, perception, experience, status or even

capabilities, is the primary source of the Military’s influence upon the foreign policy

process. Decision-makers work with information which is relayed to them from foreign

policy perceptors. Since the Military is probably the most exposed perceptor, as it is

present in the regions crucial for U.S. national interest, its influence could be traced to

the very beginning of the process. The strongest factor here is that such information is

first-hand in nature, for who could, for instance, better evaluate sentiment of ordinary

Iraqis than commanders in field?

The whole issue becomes even more complex once we consider intelligence, military

as well as civil, and the way information individual agencies relay is evaluated and

filtered. Military’s grip over the intelligence through budgeting and the fact that most

modern devices used to collect sensible information are in possession of the Military show

what the extend of the Military’s control over the foreign policy input is.
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Then of-course there is the expertise in the entire security issue, which cannot be

replaced by any other institution. Should a threat be evaluated only experts could

perform sufficiently and supply their assessment to decision-makers. Capability and other

practical factors in general come next, as in the moment of a crucial decision, policy-

maker has to choose out of the options he has on the table – military potential being one

of them. Military capability is probably the most potent foreign policy tool the

Government has at its disposal, therefore, existing military options in a given crisis

constitute potent foreign policy factor.

The second segment of the U.S. foreign policy debated here is decision-making. The

question here is where and how within the decision-making hierarchy such an influence is

projected. In order to identify sources of the Military’s influence we have to examine all

of its parts; prioritizing, planning, approval and assessment. As it is the case with foreign

policy input, some parts of decision-making are more visible than others and thus

scrutinized more often. While prioritizing and approval are both fairly exposed, planning

and evaluation are often overlooked and underestimated.

First of all, it is essential to examine individual actors in the foreign policy decision-

making, such as the White House, individual departments, the CIA or the Congress, as

the resulting policies are usually the intersection of priorities of all of these institutions

and agencies. Hence the role of the Military must always be assessed in relation to the

other actors.

The Military’s position in the decision-making system evolves. Over the time,

international position of the United States has changed and so has the potential of the

armed forces. With the growing influence of America in global politics, the role of the

armed forces as the guarantor of the peace and stability in international relations

increased. Gradually, the size of the forces in being grew and sidetracked the traditional

approach based on mobilizing reserves. This shift would have clear impact on the role of

the Military in the foreign policy process as will be explained later. Political consequences

of military measures mounted as well, since after the advent of nuclear weapons the

armed forces were provided with the capability to throw the entire world into a
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catastrophic war with millions of casualties. Thus a new fusionist approach combining

strictly military matters with other political and economic considerations has often been

invoked and the orthodox purist perception of the role of the armed forces as strictly

limited to the military matters. Such a development has introduced a new element into

the decision-making system and undoubtedly highlighted the role of the armed forces in

it.

On the other hand, total wars of the past when unconditional surrender of the

adversary was expected and until then there was no room for negotiation, as it was in


[…]


the determining factor in the foreign policy related to the region. Armed forces on the

ground do have a room for their own initiatives, but that does not mean the uniformed

officers take decisions related to the strategic issues or priorities of the American foreign

policy as such. The military campaigns are thoroughly scrutinized by a wide range of

observers, including the media and the Congress, which often creates an impression that

the armed forces lie in the very center of the U.S. strategy. It is, therefore, hardly

surprising that there appear so many voices calling for a greater civilian control over the

Military.

All these secondary issues cloak the true substance of the matter. American foreign

policy does contain a fairly strong military element - that we must admit, on the other

hand, the real influence of the armed forces is projected not so much in the decision-
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figure 5 Foreign policy actors

making process, but rather the initial phase – the foreign policy input. The decision-

making and execution phases are certainly not free of the Military’s influence, but here it

is much more subtle and relatively limited. However, none of these areas where the

Military does play a certain role should be evaluated separately, for the picture would

only be one-dimensional. In order to provide a valuable assessment of the role of the

armed forces in the American foreign policy, we need to evaluate the influence of the

Military as a whole, in other words, to show the way in which it interacts with other

actors and processes, and which segments in particular are susceptible to the influence.

Only then could we arrive at valid conclusions.

The role of the Military starts much earlier than most realize. Foreign policy of any

nation works off the information submitted by people, institutions and agencies that

interact with the outside world. These information receptors not only relay information to

the system, but also filter and interpret the issues in their own distinct ways. One such

receptor is the U.S. Military as it is deployed in various areas of the prime U.S. interest

and is relatively often used to foster the American foreign policy objectives. As has been

83

Jiří Paták The Role of the Military in the United States Foreign Policy Process

explained, the fact that the U.S. armed forces are deployed in such high concentration in

the neighborhood of the potential adversary – Iran, provides the Pentagon with a potent

means of influencing the policy-making process. The main concern of the White House is

that Tehran will lay its hands on nuclear weapons and thus throw the entire region into

misbalance, or that it will continue to spread the instability by supplying the local

terrorist groups with weapons and cash.84 For this reason, individual steps of the Tehran

government will be perceived through the prism of security – especially armaments,

technology, delivery systems and deployments.85 In the assessment of these areas the

Military’s expertise will thus be essential and it will inevitably depend much on the

impressions of the Pentagon which way the U.S. policy will eventually go. It is certainly

not to say that the foreign policy will be at the Military’s mercy, but rather that there are

objective factors augmenting the role of the armed forces in the whole process.

The decision-making phase as such is firmly in the hands of the civilian institutions,

just like in any other developed democratic country. Nevertheless, even in the second

segment there are several channels through which the influence of the Military could

indeed be felt. First of all, individual actors in the foreign policy process interact and the

resulting policy is always some sort of a compromise between various views and

interests. In this respect, the armed forces often play a significant role. Secondly, the

circumstances, under which the U.S. foreign policy functions, evolve and so does the role

of the Military. There are various trends that work in the Military’s favor, like the fact that

the fusionist concept has managed to gain ground in the executive, and also those that

work against it, as it has been explained in the passage related to the limited war

objectives. The civil-military relationship changes and so does the “balance of power”

between them, if we can use that expression. Thus if we want to draw conclusions

related to the Pentagon’s role in the decision-making phase we must consider not only

the official hierarchy stemming from the Constitution but also the trends and conditions

into which the individual foreign policy matters are set.
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The fact that a decision is made does not mean that its result will necessarily conform

to the policy objectives. Policymakers often tend to assume that their will is automatically

projected into what comes out of the whole foreign policy process. Execution of individual

decisions is as much important as the decisions themselves, for the people, institutions

and agencies charged with carrying out the policies in practice interpret the decisions in

their own particular ways and therefore, the results often do not match the expectations.

No foreign policy decisions could ever anticipate all potential developments and

circumstances, the less so other countries’ steps and reactions, and for this reason, there

always is some room left for the foreign policy executioners to improvise and thus leave

their mark on the whole process. The decision to topple the Saddam Hussein’s regime

was a political decision taken by the civilian Bush cabinet. Military advice did certainly

play role in that decision, however, the role of the armed forces was secondary. While on

the ground, however, the U.S. troops were faced with a different kind of situation than

was envisaged in the strategy put forward by the White House. Suddenly, the Military

was expected not only to hunt down the elusive rebels, but virtually to run the entire

country as well for there was no local civilian authority.86 The pre-war plans did not

provide many guidelines for such circumstances and therefore, the Military had large

room for ad hoc decision-making. It was not the intention to let the armed forces be in

charge of this huge country, but the situation has evolved in the way that the role of the

Pentagon has grown enormously. The lesson of Iraq is that even if a foreign policy

decision is purely civilian, once the planning phase is neglected, the situation gets out of

hand and the gap has to be filled by the foreign policy executioners, whose concepts and

ideas do not always conform to the initial intentions of the policymakers.

The case of the U.S. foreign policy towards Iran shows how complex the factors

influencing a particular foreign policy could be. Even though the current conflict with Iran

over its nuclear program threatens to lead to an open military engagement that could

produce major regional and potentially global instability, the matter is certainly not

limited to the question of the U.S. Military’s capabilities. The media as well as foreign
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policy experts often speculate about the military options, however, there are much more

factors involved in the process. And should we aspire to decipher the role of the Military

in this process, we need to evaluate it as a whole and contrast it to that of the other

actors.

The question of the civil-military relationship is as old as the system of government of

the American republic itself. A French philosopher, Alexis de Tocqueville, who dedicated

much of his life studying the nuances of the American system, observed that while a

democratic society longs for peace, a democratic army prefers the state of war. In order

for a democratic system to be stable, a firm civilian control over the armed forces has to

be established. Revealing the role of the Military within such a system we thus need to

presume that its power could never be decisive. If we have a look under the cover of the

civilian authority, however, we discover that its influence is widespread and should

definitely not be underestimated.
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