Posudek

Diplomová práce Jiřího Patáka s názvem *The Role of the Military in the United States Foreign Policy Process*, obhajovaná na Institutu mezinárodních studií FSV UK si vytkla za cíl zhodnotit, jaký vliv mají ozbrojené síly na formování zahraniční politiky Spojených států amerických. Jiří Paták se pokouší nalézt i odpověď na otázku, proč byl vliv ozbrojených sil na politiku Spojených států politology i žurnalisty poměrně málo zkoumán a analyzován.

V úvodu Jiří Paták precizně vysvětluje na příkladu americké politiky osmdesátých let dvacátého století vůči Nikaragui a El Salvadoru význam pochopení role ozbrojených sil při formování zahraniční politiky USA. Výstižně popisuje proces formování zahraniční politiky USA a jeho institucionální rámec. Seznamuje zde čtenáře s metodologií, kterou ve své analýze hodlá použít. Rozděluje proces formování zahraniční politiky na několik segmentů. Striktně rozlišuje především proces získávání informací nezbytných pro tvorbu zahraniční politiky (*foreign policy input*), rozhodovací proces a prosazování zvoleného konceptu zahraniční politiky v praxi. Rozhodovací proces dělí opět do několika kategorií, jako je stanovení priorit, analýza bezpečnostních hrozeb, plánování, schválení daného konceptu a vyhodnocení jeho úspěšnosti v praxi. Dále hodnotí Jiří Paták v jednotlivých kapitolách podrobně vliv armády na jednotlivé, výše zmíněné, segmenty procesu formování zahraniční politiky a snaží se odpovědět na otázku, ve kterém z nich je vliv ozbrojených sil největší.

Ve své diplomové práci přihlíží Jiří Paták i k historii ozbrojených sil USA, zkoumá jejich vliv na zahraniční politiku od období Jacksonova tažení na Floridu až do okamžiku, kdy Spojené státy jako jediná supervelmoc postbipolárního světa přebírají odpovědnost za stabilitu mezinárodního uspořádání. Zabývá se podrobně vlivem rostoucích požadavků kladených na ozbrojené síly USA na jejich vojenské schopnosti i početní stav. Právě rostoucí dovednosti ozbrojených sil, jako nástroje zahraniční politiky, pokládá za důležitý faktor ovlivňující proces tvorby zahraniční politiky.

Jak zdůrazňuje Jiří Paták v závěru, rozhodování o směřování americké zahraniční politiky je stále pevně v rukou ústavních činitelů-civilistů a armáda tuto skutečnost nemůže zvrátit. Její vliv však spočívá především v tom, že je rozhodujícím aktérem, který dodává tvůrcům zahraniční politiky potřebné informace a analýzy na jejichž základě se tito musí rozhodovat. Je přirozené, že z velkého množství informací, které musí armádní analytici zpracovat, postoupí nejvyšším ústavním činitelům především ty údaje, které je z vojenského hlediska znepokojují. Tak nepřímou ozbrojené síly ovlivňují i agendu zahraniční politiky

Spojených států, jak autor výstižně dokládá na příkladu Iráku a Íránu. Odpověď na to, proč je vliv ozbrojených sil na politiku Spojených států poměrně málo zkoumán, nalézá Jiří Paták částečně ve skutečnosti, že většina analytiků se soustřeďuje především na rozhodovací proces, který je v rukou civilistů. Oblast exkluzivity informačních zdrojů, které jsou v rukou ozbrojených sil, je většinou nechána bez povšimnutí.

Ke zmíněné diplomové práci lze mít následující výhrady. Na formování politiky USA k Íránu se pochopitelně podílí armáda, neboť tato zem je vnímána jako bezpečnostní hrozba pro USA a jejich spojence. Stejně tak lze říci, že i politika USA v oblasti celého Perského zálivu bude zřejmě i nadále ve znamení intervencí, vzhledem ke strategickému významu této oblasti. Vliv armády na zahraniční politiku USA vůči méně exponovanému regionu bude pravděpodobně mnohem menší.

Dále by bylo vhodné uvést zdroj údaje o 30 miliardovém rozpočtu amerických tajných služeb (str. 23). Namátkou lze uvést některé překlepy, *policy in Latin American místo America*, str.1, řádek 9., *information that are (is) relayed to the policymakers* str.9, ř. 27, *..play a unique role (chybí - in) threat estimates and evaluation...*str. 10 ř. 7.

I přes zmíněné drobné výtky však zvládl Jiří Paták práci psanou v anglickém jazyce mistrně. Popis procesu formování americké politiky a jeho analýza je výstižná a bezchybná, použita byla vhodná metodologie, závěry odpovídají zadání. Doporučuji proto diplomovou práci Jiřího Patáka k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení výborně.

Mgr. Petr Anděl

V Praze 30. května 2006